Ansaldi de Verdura.
Die xv septembris, post nonam. Nos Iohanna, uxor quondam
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lohannis de Arbareto, et Simon, eius filius, quisque nostrum in 
solidum, vendimus, cedimus et tradimus tibi Ansaldo de Verdura 
tabulas quinquaginta terre arborate in loco nostro, quem visi sumus 
habere Rapalli, in capella Sancii Petri de Noella, ubi dicitur Arba- 
retum, ubicumque et quandocumque ipsas malueris, cum omni suo 
iure, introitibus et exitibus omnibusque demum suis pertinenciis, ad 
habendum et quicquid deinceps volueris faciendum, finito predo 
librarum octo ianuinorum, de quibus nos bene quietos et solutos 
vocamus, renuntiantes exceptioni non numerate seu recepte pecunie. 
Quod si ultra valent, scientes ipsarum veram extimationem, id quod 
ultra valent tibi mera et pura donatione inter vivos donamus et 
finem inde tibi facimus et refutationem atque pactum de non petendo, 
renuntiantes legi deceptionis dupli et ultra. Possessionem insuper 
et dominium dictarum tabularum quinquaginta tibi tradidisse con- 
fitemur 1, constituentes nos ipsas tuo nomine tenere et precario pos- 
sidere dum possidebimus vel ipsarum possessionem sumpseris corpo- 
ralem, promittentes de ipsis nullam deinceps movere litem, actionem 
seu controversiam, sed potius ab omni persona legittime defendere, 
auctoricare et disbrigare promittimus, sub pena dupli de eo quod 
valent, rato manente pacto, et obligatione bonorum nostrorum habi- 
torum et habendorum, iurans insuper ego dictus Simon, tactis cor- 
poraliter Sacris Scripturis, ut supra dictum est attendere, compiere 
et observare et non contravenire. Et facimus ambo hec omnia et sin
gula supradicta consilio Enrici de Cannicia et Rollandi de Ferraria, 
quos in hoc casu nostros eligimus propinquos et consiliatores, abre- 
nuntians ego dieta Iohanna senatus consulto velleiano et omni iuri 
legis et capituli quo contra predicta venire possem. Actum in burgo 
Rapalli, in domo prebis, presentibus testibus rogatis Conradino filio 
lohannis Pililupi et dictis consiliatoribus. Anno et indictione ut 
supra.

S. dr. vi.

1 Segue, depennato: tradidisse

412
15 settembre 1261, Rapallo.

Ansaldo de Verdura concede in locazione per sei anni a G io
vanna, vedova di Giovanni de Arbareto, e  al di lei figlio Simone
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le 50 tavole di terra alberata, situate a Rapallo, cappella San Pietro di 
Novella, ubi dicitur Arbaretum, da essi vendutegli, d i cui al docu
mento precedente, dietro corresponsione di un canone annuo di 16 
soldi dì genovini, da pagarsi nel mese di gennaio.

[Ansaldi de Ver]dura 1 [et Iohanne, uxoris] 1 quondam [Iohan- 
nis de Arb] areto1.

Die eodem, bora, loco et testibus. Ego Ansaldus de Verdura 
loco et titulo locationis concedo vobis Iobanne, uxori quondam Io- 
hannis de Arbareto, et Simoni, eius filio, tabulas quinquaginta terre 
arborate posite Rapalli, in capella Sancii Petri de Noella, ubi dicitur 
Arbaretum, quam mihi hodie, uterque vestrum in solidum, iuxta for- 
mam instrumenti facti manu Iohannis de Mandolexio, notarli sub- 
scripti, vendidistis, usque ad annos sex proxime venturos et comple- 
tos, vobis reddentibus mihi vel meo certo misso per vos vel vestrum 
missum, omni anno,, per totum mensem ianuarii, nomine pensionis 
ipsius, soldos sexdecim ianuinorum. Quam terram promitto vobis 
usque ad dictum terminum dimittere et non auferre nec pensionem 
augere, sub pena dupli de quanto contraiieret, rato manente pacto, 
et obligatione bonorum meorum. Versa vice nos dicti/lohanna et 
Simon promittimus et convenimus tibx predicto Ansaldo dictam ter
ram, quam tibi hodie vendidimus, usque ad dictum terminum tenere, 
bonificare et meliorare, et solvere tibi vel tuo certo misso per nos 
vel nostrum missum, omni anno, per totum mensem ianuarii, 
nomine pensionis ipsius, soldos sexdecim ianuinorum. Alioquin, si in 
aliquo contrafecerimus, penam dupli de quanto et quotiens contra- 
fieret tibi stipulanti dare spondemus, rata semper manente locatione. 
Et pro predictis attendendis et obseryandìs universa bona nostra 
habita et habenda tibi pigneri ob.Kgamus, iurans insuper ego dictus 
Simon ut supra dictum est attendere, compiere et observare et non 
contravenire. Et facimus ambo hec omnia et singula supradicta con- 
silio Enrici de Cannicia et Rollandi de Ferraria, quos in hoc casu 
nostros eligimus consiliatores, propinquos et vicinos, abrenuntiantes 
omni iuri legis et capitali quo contra predicta nos venire possemus. 
Actum anno et indictione ut supra.

3 La carta è lacera.
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Ansaldo de Verdura dichiara di aver ricevuto dai coniugi Lan
franco de Capite Pagano e lacopa la somma di 10 lire di genovini, di 
cui essi gli erano debitori.

Die xvin septembris, post nonam. Ego Ansaldus de Verdura 
confìteor me habuisse et recepisse a vobis Lanfranco de Capite Pa
gano et Iacoba iugalibus illas libras decem ianuinorum quas mibi 
dare tenebamini, de quibus dicimus fore instrumentum factum manu 
tnagistri Olini notarti, quod volo et iubeo [esse] 1 cassum nulliusque 
valoris, promittens de ipsis nullam deinceps movere litem, actionem 
seu controversiam nec requisitionem || facere, sub pena dupli, rato c. Lxxxvnia  

manente pacto, et obligatione bonorum [me]orum\ Actum Rapalli, 
in Verdura, ante domum Nicole, patris dicti Ansaldi, presentibus 
testibus dicto Nicola, Lanfranco ferrario, Pascalino M an[r]oga2,
Guillelmino Parasaco et Simoneto de Axasso. Anno et indictione 
ut supra.

1 L ’inchiostro è sbiadito. 2 L a carta è tarlata.

413
18 settembre 1261, Rapallo.

414
18 settembre 1261, Rapallo.

I  coniugi Lanfranco de Capite Pagano e Jacopina vendono ad 
Ansaldo de Verdura una pezza di canneto e la metà di un’altra pezza 
di canneto, contigua alla precedente, situate nel territorio di Rapallo, 
ubi dicitur Tuira, per il prezzo di 10 lire di genovini, dì cui rilasciano 
quietanza.

G Ansaldi de Verdura.
Die eodem, bora, loco et testibus. Nos Lanfrancus de Capite 

Pagano et Iacobina iugales, quisque nostrum in solidum, vendimus, 
cedimus et tradimus tibi Ansaldo de Verdura cannetum nostrum, 
quem visi sumus habere in territorio Rapalli, ubi dicitur Tuira, vide
licet peciam unam, cui coheret superius v[ia] \ inferius fossatus, ab 
uno latere terra Iacobi Falaca; item, in eodem loco, medietatem alius 
pecie canneti, contigui supradicte pecie, pro indiviso cum Gaudencjo 
de Muris, cui coheret superius via, inferius terra prebis et ab alio 
latere terra heredum Guillelmi Credencie, cum omni suo iure, introi-
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tibus et exitibus suis, ad habendum et quicquid deinceps volueris 
iute proprietario et titulo emptionis faciendum, finito precio 
librarum decem ianuinorum, de quibus nos bene quieto» et solutos 
vocamus, renuntiantes exceptioni non numerate seu recepte pecunie. 
Quod si ultra dictum precium valent, scientes ipsius2 veram extima- 
tionem, id quod ultra valent tibi mera et pura donatione inter vivos 
do[na]mus1 et finem inde tibi facimus et refutationem atque pactum 
de non petendo, renuntiantes legi per quam deceptis ultra dimidiam 
iusti precfi subvenitur. Possessionem insuper et dominium diete terre 
tibi tradidisse confitemur, constituentes nos ipsam tuo nomine tenere 
et precario possidere dum possidebimus vel ipsius possessionem 
sumpseris corporalem, promittentes de ipsa nullam deinceps movere 
litem, actionem seu controversiam nec requisitionem facere, sed po- 
cius ipsam tibi et heredibus tuis per nos nostrosque heredes ab omni 
persona legittime defendere, auctorigate et disbrigare promittimus. 
Alioquin penam dupli de quanto' dieta terra nunc valet vel pro 
tempore valuerit tibi stipulanti dare spondemus, rata manente vendt- 
tione. Pro predictis omnibus observandis universa bona nostra babita 
et habenda tibi pigneri obligamus, et quisque nostrum de omnibus 
et singulis supradictis tibi in solidum teneatur, renuntiantes iuri 
solidi, epistole divi Adriani, beneficio nove constitutions de duobus 
reis debendi et omni iuri. Et maxime ego dieta Iacobina Jbrenuntio 
iuri ypothecarum, senatus consulto velleiano, legi iulie de fondo dotali 
et legi dicenti: “ Si mulier una cum marito se obligaverints, quod mu- 
lier non tenetur nisi pecunia fuerit versa in utilitatem ipsius mulieris”, 
fadens hec omnia et singula supradicta consensu et voluntate dicti 
viri mei et consilio Nicole de Verdura et Lanfranci ferrarli, vicino- 
rum meorum, quos in hoc casu meos eligo consiliatores et propin- 
quos. Actum anno et indictione ut supra.

1 La caria è  tarlata. 2 ipsius: così nel ms. s obligaverint: così nel ms.

415
18 settembre 1261, Rapallo.

Ansaldo de Verdura concede in locazione per cinque anni a Lan
franco de Capite Pagano un canneto, situato nel territorio d ì Rapallo, 
ubi dicitur Tuira, e la metà di un’altra pezza di canneto, contiguo 
al precedente, che Lanfranco e la moglie lacopìna gli avevano ven-
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àuto {cfr. doc. precedente), dietro corresponsione di un canone an
nuo, da pagarsi il 1° di gennaio, di 20 soldi di genovini.

a  An [saldi de Verdura] 1 et L[anfranci de Capite] 1 Pa- 
g[ano] \

Die eodem, hora, loco et testibus. Ego Ansaldus de Verdura 
loco et titulo locationis concedo, usque ad annos quinque proxime 
venturos et completes, tibi Lanfranco de Capite Pagano cannetum 
meum, quem visus sum habere in territorio Rapalli, ubi dicitur Tuira, 
videlicet peciam unam, cui coheret superius via, inferius fossatus, 
ab uno latere terra Iacobi Falaca; item, in eodem loco, medietatem 
alius pecie canneti, contigui supradicte pecie, pro indiviso cum Gau- 
dencio de Muris, cui coheret superius via, inferius terra prebis et 
ab alio latere terra heredum Willelmi Credencie, quem cannetum 
una cum Iacobina, uxore tua, mihi in solidum hodie vendidistis, 
secundum formam instrumenti inde facti manu lohannis de Mando- 
lexio, notarti infrascripti, te mihi vel meo certo misso per te vel 
tuum missum reddente, omni anno, pro pensione ipsius, in halendis 
ianuarii, soldos viginti ianuinorum. Quem cannetum promitto tibi 
dimittere usque ad dictum terminum et non auferre nec pensionem 
augere, sub pena dupli de quanto et quociens contrafieret, rata ma
nente semper locatione, et sub obligatione bonorum meorum. Versa 
vice ego dictus Lanfrancus promitto et convenio tibì predicto An
saldo dictum cannetum usque ad dictum terminum tenere et non 
deteriorare ipsum et solvere tibi vel tuo certo misso per me vel 
meum missum, omni anno, pro pensione ipsius, in halendis ianuarii, 
soldos viginti ianuinorum. . Alioquin, si in aliquo de predictis con‘ 
trafactum foret, penam dupli de quanto et quotiens contrafieret tibi 
stipulanti dare et solvere promitto, rata semper manente locatione. 
Et pro predictis omnibus attendendis universa bona mea habita et 
babenda tibi pigneri obligo. Insuper ego Lanfrancus ferrarius, ad 
postulationem et preces dicti Lanfranci, de omnibus et singulis supra- 
dictis versus te dictum Ansaldum pro dicto Lanfranco me constituo 
observatorem et pagatorem principalem, renuntians iuri de principali 
primo conveniendo et omni alii iuri. Et pro predictis omnibus obser- 
vandis universa bona mea habita et babenda tibi pigneri obligo. 
Actum anno et indictione ut supra.

Factum [est p ro ]1 Ans [aldo] 1.

1 L’inchiostro è sbiadito.
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M ILLESIM O  CCLXI INDICTIONE QUARTA

416
9 ottobre 1261, Ventimiglia.

Guglielmo Arnaldo di Ventimiglia dichiara di aver acquistato da 
Corrado di Perinaldo un bue, per il quale promette di pagare, entro 
la prossima festa di San Giovanni di giugno, la somma di 3 lire di 
genovini.

c. L xxxv n ib  Conradi de Podio R [a]inaldo1.
Die vini octubris, post nonam2. Ego Guillelmus Arnaldus de 

Vintimilio confit[e]or 1 me habuisse et recepisse ex empto a te Con
rado de Podio Rainaldo bovem unum, cum omnibus eius vicii[s 
e t ] 1 maculis, aparentibus et non aparentibus, renuntians exceptioni 
non habiti seu recepti bovis, rei debitorie quanto m ino[r]is1 et 
omni iuri, prò quo bove tibi vel tuo certo misso per me vel meum 
missum, usque ad proximum festum sancti Iohannis de iunio, libras 
tres ianuinorum dare et solvere promitto. Alioquin penam dupli de 
quanto contrafieret cum omnibus dampnis et expensis prpptetea fac- 
tis et habitis tibi dare et restituere promitto, rato manente pacto. 
Pro predictis omnibus observandis universa bona mea habita et 
babenda tibi pigneri obligo. Actum in civitate Vintimilii, ante do- 
mum Rainaldi Buferii et lacobi Prioris, in carreria Mergarie, presen
tibus testibus Iohanne Fexa et Nicola Baamunte. Anno et indictione 
ut supra.

1 La carta è tarlata. 2 Nel margine esterno: octuber

417
12 ottobre 1261, Ventimiglia.

Testamento di Rolandino de Gropo de fu Enrico de Gropo.

Rollandini de Gropo.
Die xn octubris, circa vesperas. t  Ego Rollandinus de Gropo, 

filius quondam Enrici de Gropo, sane mentis, sed non corporis, de 
bonis meis talem facio dispositionem. In primis eligo corpus meum
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sepeliri aput ecclesiam Sancti Francischi de ordine Fratrum Minorum, 
legans prò anima mea sepulture mee soldos decem. Item confiteor 
me debere dare domine Iohanne Bone unum scutum, unam carpi
tane unam capsiam et unam cerveleriam. Item Guillelmo barberio de 
Clavaro soldos tres et denarios septem. Item Oberto Mutine soldum 
unum, Oberto de Magasco soldum unum, Ianono calegario denarios 
quinque, quos omnes volo ut restituantur de meis bonis predictis 
creditoribus. Item confiteor me habuisse de malo ablato soldos tri- 
ginta, quos volo ut restituantur de meis bonis, que habeo Gropi, 
pauperibus et viduis, in distributione fratris et sororis mee. Reli- 
quorum bonorum meorum mihi heredes meos pariter instituo Bona- 
vitam, fratrem meuin, et Picenam, sororem meam, ita si solvent iudi- 
cata supradicta de dictis soldis triginta; que si non solverent, instituo 
mihi heredem ecclesiam Sancte Iustine de Gropo. Et hec est mea 
ultima voluntas que, si non valet iure testamenti, saltem iure codi- 
cillorum vel alterius ultime voluntatis obtineat firmitatem. Actum in 
castro Colle Vintimilii, presentibus testibus rogatis Rollerio Maio- 
cello, Enrico Guercio, Iohannino d e 1 Gravano, Iohanne Testa, Oberto 
Malono, Iohannino de Gavio et Iohannino de Framura. Anno et 
indictione ut supra2.

1 Segue, depennato: Gropo 2 N el margine esterno, fra il documento n. 
417 ed il documento n. 418, compare un segno di richiamo (in parte scomparso

9
per lacerazione della carta): il cui corrispondente si trova a lato

O-----------©

dell’inizio del documento n. 423, ad indicare che i documenti nn. 423, 424 e  
425 andrebbero posti prima del documento n. 418, perché cronologicamente 
antecedenti.

418
22 ottobre 1261, Ventimiglia.

Oglerio di Grasse e Francesco Aicardo di Voltri dichiarano 
di aver ricevuto in mutuo da Iacopo di Recco la somma di 12 litre 
di genovini, che s’impegnano a restituire entro un mese.

[Iacobi de Rec]ho\
Die xxii pctubris, post vesperas. Nos Oglerius de La Grassa et 

Franciscus Aicardus de Vulture, quisque nostrum in solidum, confite- 
mur habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore a te Iacobo de Recho 
libras duodecim ianuinorum, de quibus nos bene quietos et solutos vo-
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camus, renuntiantes exceptioni non numerate seu recepte pecunie et 
omni exceptioni, quas libras duodecim vel totidem in earum vice tibi 
vel tuo certo misso per nos vel nostrum certum missum, quisque 
nostrum in solidum, te tantum una solutione contento, usque ad men
sem unum proximum dare et solvere promittimus. Alioquin penam 
dupli cum omnibus dampnis et expensis propterea factis et habitis 
tibi dare et solvere spondemus, rato manente pacto, te credito de 
dampnis et expensis tuo solo verbo, sine testibus et iuramento et 
alia demum probatione. Pro pena et predictis omnibus attendendis 
universa bona nostra habita et habenda tibi pigneri obligamus, et 
quisque nostrum in solidum de omnibus et singulis supradictis tibi 
teneatur, renuntiantes iuri solidi, epistule divi Adriani, beneficio 
nove constitutionis de duobus reis debendi et omni iuri, cassando 
tamen podisiam de dictis libris duodecim2 hodie factam in capitulo 
Vintimilii. Actum in civitate Vintimilii, sub porticu Stallanellorum, 
presentibus testibus Guillelmo Iudice, Facio Rubeo de Volta et Vas
sallo bancberio. Anno et indictione ut supra.

[S. d r .] 1 vi.

1 L ’inchiostro è sbiadito. 2 duodecim: nel testo decem, cqn duo aggiunto 
in sopralinea e la seconda e corretta in i

419
23 ottobre 1261, Ventimiglia.

Rainaldo Bulferio del fu Rainaldo concede in locazione per dieci 
anni a Ugo Fulchia un orto, situato a Roverino, dietro corresponsione 
di un canone annuo, da pagarsi il giorno della festa di San Michele
o prima, di 10 soldi di genovinì.

[Rainaldi] 1 Bulferii et [Ugonis Fullcbie1.
Die x x i i i  octubris, ante nonam. Ego Rainaldus Bulferius, filius 

quondam Rainaldi, loco et titulo locationis concedo, usque ad annos 
decem proxime venturos et completos, tibi Ugoni Fulchie ortum unum 
positum in Rodolino, cui coheret superius terra Willelmi Morocii, 
inferius terra Iohannis Fulcardi, ab uno latere via et ab alio latere 
terra dicti Willelmi Morocii, te mihi vel meo certo misso per te vel 
tuum missum reddente, pro pensione ipsius, omni anno, in festo 
sancti Michaelis vel ante, soldos decem ianuinorum. Quem ortum 
promitto tibi usque ad dictum terminum dimittere et non auferre nec
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pensionerà augere, sub pena dupli, rato manente pacto, et obligatione 
bonorum meorum. Versa vice ego dictus Ugo promitto et convenio 
tibi dicto Rainaldo predictum ortum usque ad dictum terminum 
tenere, meliorare et reddere || tibi vel tuo certo misso, pro pensione c. Lxxxixa 

ipsius, ornni anno, in festo sancti Michaelis [vel] 2 ante, soldos 
decem ianuinorum. Alioquin, si in aliquo predictorum per me con- 
trafactum fuerit, penam dupli de eo quod fuerit contrafactum tibi sti- i
p u la[n t]i2 dare et solvere spondeo, rata semper manente locatione.
Pro pena et predictis omnibus attendendis universa bona mea habita 
et haben [d a ]2 tibi pigneri obligo. Actum in civitate Vintimilii, ante 
turrim Curlorum, presentibus testibus Conrado Laurencio, Guillelmo 
Miroto et Oglerio de Colla de Coi. Anno et indictione ut supra.

[Factum est pro dicto] 1 ......... 8.

1 L ’inchiostro è  sbiadito. 2 La carta è  tarlata. 3 La carta è lacera.

420
23 ottobre 1261, Ventitniglia.

Rainaldo Bulferio del fu Rainaldo concede in locazione perpe
tua a Guglielmo Miroto ed  ai suoi eredi un casale, posto nella città 
di Ventimiglia, ubi dicitur Lacus, dietro corresponsione di un canone 
annuo, da pagarsi il giorno della festa di San Luca o prima, di 5  soldi 
di genòvini.

G Rainaldi Bulferii et Willelmi Miroti.
Die eodem, hora et loco, Ego Rainaldus Bulferius, fìlius quon

dam Rainaldi, loco et titulo locationis concedo in perpetuum tibi 
Willelmo M iroto1 et heredibus tuis casale unum positum in civitate 
Vintimilii, ubi dicitur Lacus, cui coheret superius casale mei dicti 
Rainaldi, inferius via, ab uno latere domus heredum Fulconis Pete- 
rii et ab alio latere domus Fulconis Gangerre, te mihi vel heredibus 
meis reddente, omni anno, pro pensione ipsius, soldos quinque ianui
norum, in festo sancti Luce vel ante. Quod casale tibi et herédibus 
tuis per me et heredes meos promitto in perpetuum dimittere et 
non auferre nec p[en]sionem2 augere. Alioquin penam dupli de 
quanto et quotiens contrafieret tibi stipulanti promitto, rata manente 
semper locatione. Et pro predictis attendendis universa bona mea 
habita et habenda tibi pigneri obligo. Versa vice ego dictus Guil-
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lelmus per me et heredes meos promitto tibi dictum casale in per
petuimi tenere et dare tibi et heredibus tuis in perpetuum, omni 
anno, in festo sancti Luce vel ante, prò pensione ipsius, soldos quin
qué ianuinorum. Alioquin penam dupli de quanto et quotiens contra- 
fieret tibi stipulanti promitto, rata semper manente locatione3. Pro 
pena et predictis omnibus observandis universa bona mea habita et 
habenda tibi pigneri obligo. Actum presentibus testibus Conrado 
Laurencio, Imberto filio quondam Imberti Curii, Oglerio Baamunte 
et Ugone Furchia. Anno et indictione ut supra.

Factum est unum pro dicto Rainaldo.

1 Willelmo Miroto: aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo. 2 La 
carta è tarlata. 3 locatione: corretto in sopralinea su venditione, depennato.

421
23 ottobre 1261, Ventimiglia.

Guglielmo Raviolo di Novi cede a Bertramo del fu Pietro Cmlo 
tutti i diritti che gli competono su una casa, posta nella città d i Ven
timiglia, super Ripario, per la somma di 20 soldi di \enovini, di 
cui rilascia quietanza. \

G Bertrami, [ filli] 1 Pet[ri Curii] \
Die eodem et hora. Ego Guillelmus Raviolus de Novis do, cedo 

et trado vel quasi tibi Bertramo, filio quondam Petri Curii, et in te 
transfero iura et actiones et rationes que et quas habeo et mihi com- 
petunt vel habere possem in domo quadam, vel hedificio ipsius domus, 
posita in civitate Vintimilii, super Ripario, cui coheret a tribus par- 
tibus via, a quarta parte casale heredum Iacobi Curii; et inde finem 
et refutationem, datum et cessionem omnimodamque remissionem 
tibi facio et pactum de non petendo, promittens me de cetero nul- 
lam inde adversus te vel heredes tuos aut aliquam personam facere 
requisitionem nec actionem movere, sed ab omni persona, que pro me 
vel facto meo seu occasione mea eam tibi impediret, defendere et 
expedire promitto, sub pena dupli et obligatione bonorum meorum, 
ratis manentibus omnibus supradictis. Et insuper promitto tibi, sub 
eadem pena, predicta facere ratificari ab uxore mea infra dies octo 
postquam ab ea fuerit requisitum. Predicta facio pro soldis viginti 
ianuinorum, de quibus me voco quietum et solutum, abrenuntians
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exceptioni non numerate pecunie seu recepte quantitatis. Actum in 
civitate Vintimilii, in domo dicti Bertrami, quam habitat Guillelmus 
Bonavia notarius, presentibus testibus dicto Guillelmo Bonavia, Gui
done Bonebella et Vivaldo Bono. Anno et indictione ut supra.

S .............\

1 La caria è  lacera.

422
23 ottobre 1261, Ventimiglia.

Aldina, moglie di Iacopo  de Volta, concede in locazione per 
quattro anni a Oberto M ichele alcune pezze di terra, situate nel ter
ritorio di Ventimiglia, in Vattecrosia, in parte coltivate ed  in parte 
incolte, dietro corresponsione di un canone annuo della metà dei fichi 
e della quarta parte della biada e del frumento prodotti dalle terre 
stesse.

G [Oberti Michaelis] \
Die eodem, post nonam. Ego Aldina, uxor Iacobi de Volta, 

loco et titillo locationis concedo, usque ad annos quatuor proxime 
venturos et completos, tibi Oberto Michaeli terras infrascriptas posi- 
tas in territorio Vintimilii, in valle Vervoni, partim agregatas et par- 
tim vacuas: in primis peciam unam, cui coheret superius terra Odo- 
nis Crastatoris et vallonus Sancti Feliani, inferius fossatus Vervoni 
et terra Pigati, ab uno latere terra dicti Odonis et ab alio vallonus 
Sancti Feliani; item aliam peciam, cui coheret superius terra Ful- 
conis Saxi, inferius terra ecclesie Sancti Blaxii, ab uno latere vallonus 
et ab alio terra Pigati; item aliam peciam, cui coheret superius terra 
episcopalis, inferius via, ab aliis lateribus terra Oberti Iudicis, te 
mihi reddente, omni anno, usque ad dictum terminum, pro pensione 
dictarum terrarum, medietatem fìcuum et quartam partem omnium 
blavarum que procedent ex ipsis terris et frumenti similiter, ita quod 
dictas terras debeas laborare et colere bene et legaliter et non dete
riorare. Quas terras tibi promitto dimittere usque ad dictum termi
num et non auferre nec pensionem augere, sub pena dupli de eo 
quod foret contrafactum et obligatione bonorum meorum, rata ma
nente locatione, faciens hec omnia et singula supradicta consilio 
Oberti Iudicis, fratris mei, et Fulconis Prioris, vicini mei, abrenun-
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tians in predictis omni iuri quo me contra predicta tueri possem. 
Versa vice ego dictus Obertus Michael promitto et convenio tibi 
diete Aldine predictas terras usque ad dictum terminum tenere et 
bonificare ipsas et non deteriorare et reddere tibi vel tuo certo misso, 
pro pensione ipsarum, omni anno, usque ad dictum terminum, medie- 
tatem ficuum et quartam partem blavarum et frumenti quod pro
cedei ex ipsis. Alioquin, si in aliquo de predictis foret per me con- 
trafactum, penam dupli de quanto et quotiens contrafieret tibi stipu
lanti promitto, rato manente pacto. Pro predictis attendendis et 
observandis universa bona mea habita et habenda tibi pigneri obligo. 
Actum in civitate Vintimilii, in domo Vivaldi Murri, presentibus 
testibus Guillelmo barberio de Burdigueta, Beleem Cauda Rubeà et 
dictis consiliatoribus. Anno et indictione ut supra.

1 La carta è lacera.

423 1
15 ottobre 1261, Ventimiglia.

Dalfino Parrizola di Ventimiglia, procuratore d i Rainaldo di 
Ventimiglia, cittadino savonese, dichiara di aver ricevuto, a  nome del 
medesimo Rainaldo, da Raimondo Curio del fu Ugo Curio, che agisce 
a nome del figlio Oberto, la somma di 10 lire di genovini a saldo di 
quanto Raimondo, a nome del figlio Oberto, era tenuto a corrispondere 
a Rainaldo sulla base di un lodo arbitrale di Fulcone Curio in que
stione tra loro vertente.

c. Lxxxixb  ̂ Raimundi C u rl[i]2.
Ego Dalfinus Parrìgola de Vin[tim ÌlÌo]2, procurator Rainal- 

d [i] '2 de Vintimilio, civis Sagonensis, ad hoc constitutus ut patet 
per publicum instrumentum inde factum manu N ic[ol]osi2, filii Wil- 
lelmi de Vintimilio, notarti, die xxn septembris proxime preteriti, 
confiteor me habuisse et recepisse, nomine dicti Rainaldi, a [ t e ] 2 
Raimundo Curio, filio quondam Ugonis Curii, solvente nomine Oberti, 
filii tui, illas libras decem ianuinorum quas sentenciavit Fulco Curlus 
te debere dare dicto nomine ad certum terminum vel terminos dicto 
Rainaldo, occasione controversie cuiusdam vinee posite in territorio 
Vintimilii, in valle Lactis, seu alius questionis habite inter te, nomine 
dicti Oberti, filii tui, et dictum Rainaldum, de quibus constat per 
compromissum et sentenciam scriptam manu Willelmi Francischi
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notarti, die quinta madii proxime preteriti, post vesperas, renuntians 
exceptioni non numerate pecunie seu receptarum libraram decem, 
promittens tibi me facere et curare ita quod de predictis libris decem 
vel occasione ipsarum adversus te vel aliquam aliam personam dictus 
Rainaldus nullam deinceps faciet requisitionem nec movebit actio
nem seu controversiam aliquam, sed potius in predictis stabit tacitus 
et contentus. Alioquin penam dupli de quanto et quotiens3 contra- 
fieret tibi stipulanti promitto, rato manente pacto. Pro pena et pre
dictis omnibus attendendis universa bona mea babita et habenda tibi 
pigneri obligo. Actum in ecclesia Sancte Marie de Vintimilio, pre- 
sentibus testibus Iacobo Valloria, Oberto Stephano et Willelmo Ar
naldo de Alma Antiqua. Anno et indictione ut supra, die xv octubris, 
ante nonam.

S. s. r.

1 A lato dell}inizio del documento compare un segno di richiamo: 0—  — 0,
a— |<—>o

il cui corrispondente si trova (in parte scomparso per lacerazione della carta)  
a c. Lxxxvm b, fra il documento n. 417 ed il documento n. 418, ad indicare 
che i documenti nn. 423, 424 e 425 dovrebbero porsi prima del documento n. 
418, perché cronologicamente antecedenti. s La carta è tarlata. 3 quotiens: 
aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo.

424
18 ottobre 1261, Ventimiglia.

Nicola di Arenzano del fu Anfosso de Roboreta dichiara di aver 
ricevuto in acomandatione per la Sicilia, al quarto del profitto, da Rat- 
mondo Stallanello la somma di 3 lire di genovini, investita in fichi 
bianchi.

Raimundi Stallanelli.
Ego Nicola de Arengano, filius quondam Anfussi de Roboreta, 

confiteor me babuisse a te Raimundo Stallanello in acomandatione 
libras tres ianuinorum implicatas in ficubus albis, renuntians excep
tioni non habitarum ficuum, cum quibus, Deo dante, debeo ire, causa 
lucrandi et mercaandi1, in Siciliam vel ubi Deus melius mihi admi- 
nistraverit. In redditu vero quod faciam, infra dies octo, capitale et 
proficuum in tua potestate et bailia ponere et consignare promitto, 
retenta mihi quarta parte lucri. Alioquin penam dupli de quanto con- 
trafieret tibi stipulanti promitto. Et pro his observandis universa
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bona mea habita et habenda tibi pigneri obligo. Actum in civitate 
Vintimilii, in domo dicti Raimundi, presentibus testibus Imberto 
Curio, Ottone Bertera et Guidone Bonebella. Anno et indlctione ut 
supra, die xvm  octubris, ante nonam.

[S .] 2 dr. vi.

1 mercaandi: così nel ms. 2 L a carta è lacera.

425
22 ottobre 1261, Ventimiglia.

I  fratelli Guidoto e maestro Federico, figli del fu Pietro Clerici 
di Pavia, annullano lo strumento notarile del 23 giugno 1261 relativo 
alla loro convivenza famigliare e procedono d ia  divisione dei beni, con 
la clausola che Federico darà in più a Guidoto sui propri beni denaro
o grano per un valore di 8 lire di genovini.

[G u idoti]1 Clerici et magistri Frederici.
Cum Guidotus et magister Fredericus, fratres et filii quondam 

Petri Clerici de Papia, per solempnem stipulationem fctare simul tene- 
rentut in perpetuum cum eorum familia et nullam divisionem facere, 
iuxta formam cuiusdam instrumenti, facti manu Raimundi Bonise- 
gnorii notarii, die x x iii  iunii proxime preteriti, post vesperas, per 
presens instrumentum simul taliter pepigerunt: videlicet, noUentes 
ulterius simul stare, sed facere divisionem omnium bonorum suorum, 
volunt dictum instrumentum fore cassum et nullius valoris et omnia 
instrumenta similiter, que unus contra alterum haberet, facta et habita 
inter eos usque in hodiernum diem, ita et tali pacto habito inter eos 
quod dictus magister Fredericus teneatur dare dicto Guidoto, ante 
partem sive ultra suam partem, de bonis propriis ipsius magistri Fre- 
derici, in denariis vel in grano, quod habent comune, tantum quod 
valeat libras octo ianuinorum infra diem quartam, facta divisione 
predicta. Et sic ut supra promiserunt attendere, compiere et obser- 
vare et firmum habere, sub pena dupli de quanto et quotiens con- 
trafieret, rato manente pacto, et obligatione bonorum suorum. Et duo 
instrumenta huius tenoris fieri voluerunt, utrique parti unum. Actum 
in civitate Vintimilii, in domo Raimundi Bonisegnoris notarii, quam 
habitant dicti fratres, presentibus testibus Guillelmo de Vultabio,

Ardiçono Iudice et Conrado Nata. Anno et indictione ut supra, die 
xxii octubris, ante nonam.

[S. dr.] 1 vi pro quoque.

1 La carta è lacera.

426
28 ottobre 1261, Ventimiglia.

Raimondo Rebufato vende a Rainaldo Bulferio del fu Rainaldo 
una pezza di terra, coltivata a fichi ed  a canneto, situata nel terri
torio di V en tim ila , in Vallebona, per il prezzo di 4 lire d i genovini, 
di cui rilascia quietanza.

G Rainaldi Bulferii. <=■ xc a
Die xxviii octubris, circa terciam. Ego Raimundus Rebufatus 

vendo, cedo et trado tibi Rainaldo B u flferlio 1, filio [q]uondam1 
Rainaldi, peciam unam terre, agregate ficuum et canneti, posite in ter
ritorio Vintimilii, in Valle Bona, cui coheret superius et ab uno 
[latere] 1 terra tui emptoris, inferius fossatus Vallis Bone et ab alio 
latere terra Ottonis Navarri, quam terram mihi vendidit Conradus 
Speronus, d [ ie ] 1 xxv huius mensis, circa terciam, ut patet per instru
mentum inde factum manu Guillelmi Francischi notarii. Quam ter
ram tibi vendo cum omni suo iure, ratione, actione reali et personali, 
ut [ i l i ] 1 et directo omnibusque demum suis pertinenciis et introiti- 
bus suis, ad habendum et quicquid deinceps iure proprietario et titulo 
emptionis faciendum, finito precio librarum quatuor ianuinorum, de 
quibus me bene quietum et solutum voco, renuntians exceptioni non 
numerate seu recepte pecunie. Quod si ultra dictum precium valet, 
sciens ipsius veram extimationem, id quod ultra valet tibi mera et 
pura donatione inter vivos dono et finem inde tibi facio et refuta- 
cionem atque pactum de non petendo, renuntians legi deceptionis 
dupli et ultra. Possessionem insuper et dominium dicte terre tibi 
tradidisse confiteor, constituens me ipsam tuo nomine tenere et pre- 
car[i]o 1 possidere dum possidebo vel ipsius possessionem sumpseris 
corporalem, promittens de dieta terra nullam deinceps movere litem, 
actionem seu controversiam nec requisitionem facere, sed potius eam 
ab omni persona legittime defendere et auctoriçare promitto. Alioquin 
penam dupli de quanto dieta terra nunc valet vel pro tempore value-
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rit tibi stipulanti promitto, rata manente semper venditione. Pro pena 
et predictis omnibus observandis universa bona mea habita et ha
benda tibi pigneri obligo, Actum in ecclesia Sánete Marie de Vinti
milio, presentibus testibus Guillelmo Bellaver, Ottone Bulferio, 
Oberto Rebufato et Ottone Roberto. Anno et indictione ut supra.

S. dr. vi.

1 La caria è tarlata.

427
29 ottobre 1261, Ventimiglia.

Azzone Visconte, vescovo di Ventimiglia, dietro supplica di 
prete Iacopo  Rixande, canonico della chiesa di Saorgio, concede ad 
esso Iacopo un beneficio pertinente alla prebenda della chiesa di 
Saorgio.

0  Presbiteri [Iacobi] 1 de Sa[urgÌo] \
Die x x v i i i i  octubris, ante nonam. Dominus Ago Vicecomes, Dei 

gratia episcopus Vintimiliensis, ad supplicationem presbiteri Iacobi Ri
xande, canonici Saurgiensis ecclesie, concessit eidem presbitero Iacobo 
beneficium pertinens ad prebendam diete ecclesie Saurgiensis, non 
obstante absencia dicti presbiteri Iacobi, quousque fuerit de volún
tate dicti episcopi, Actum in palacio episcopali Vintimilii, presenti- 
bus testibus presbitero Ugone Melagino, Ardirono Boso et Lantermo 
Vicecomite. Anno et indictione ut supra.

1 L a carta è  lacera.

428
2 novembre 1261, Ventimiglia.

Iacopo Leono dichiara di aver ricevuto in mutuo dalla madre 
Isabella de Leonis la somma di 2 lire di genovini, che s’impegna a 
restituire entro un anno a partke dal 10 febbraio prossimo.

G I[sabelle de Leonis] \
Die n  novembris, circa nonam2. Ego Iacobus Leonus confiteor 

me babuisse et recepisse mutuo, gratis et amore a te Isabella de
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Leonis, matre mea, libras duas ianuinorum, renuntians exceptioni 
non numerate seu recepte pecunie, quas tibi vel tuo certo misso per 
me vel meum missum a balendis februarii proximis usque ad annum 
unum proximum dare et solvere promitto, sub pena dupli de quanto 
contrafieret et dampni atque expensarum et obligatione bonorum 
meorum, rato manente pacto, te credito de dampnis et expensis tuo 
solo verbo, sine testibus et iuramento et alia demum probatione. 
Actum in castro Roche Vintimilii, presentibus testibus Guillelmo 
Sardena, Bernardo Bocacio et Homobono Robello de Rapallo. Anno 
et indictione ut supra.

S ............ \

1 L ’inchiostro è sbiadito. 2 Nel margine esterno: november

429
6 novembre 1261, Ventimiglia.

Guizardino di Mattarana promette di porsi per un anno, a partire 
dal prossimo 1° dicembre, al servizio di Iacopo tagliatore, figlio di Lan
franco tornatoris, esercitando l’officium sartorie e facendo altri servizi. 
Riceverà in pagamento la somma di 5 lire di genovini, oltre al vitto, 
detratto l ’importo corrispondente ad un eventuale periodo dì malattia.

G Ia[cobi taliatoris] 1 et G[uigardini d e ]1 Mat[arana] \
Die vi novembris, ante nonam, Ego Guigardinus de Matarana 

promitto et convenio tibi Iacobo taliatori, filio Lanfranci tornatoris, 
stare tecum a halendis decembris proximis usque ad annun unum 
proxime venturum exercendo et faciendo tecum officium sartorie, 
prout melius potero et scivero, et alia servida convenientia; sed, si 
forte non essem sanus, reficere tibi tantum quantum non starem 
sanus in anno futuro, et salvare et custodire res tuas et bona tua 
bona fide et sine fraude, te mihi dante prò meo labore usque ad 
dictum terminum libras quinque ianuinorum. *AlÌoquin penam dupli 
de quanto et quotiens contrafieret tibi stipulanti promitto, rato ma
nente pacto, Pro predictis attendendis universa bona mea habita et 
habenda tibi pigneri obligo, iurans insuper, corporaliter tactis Scrip- 
turis, ut supra dictum est attendere, compiere et observare, fadens 
bec omnia consilio Raimundi Audeberti et Iacobi Pelonie, vicinorum
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meorum, quos in hoc casu meos eligo propinquos et consiliatotes. 
Versa vice ego dictus Iacobus promitto et convenio tibi dicto Gui- 
çardino te tenere usque ad dictum terminum exercendo mecum offi
cium sartorie et custodire te sanum et infirmum et dare tibi usque 
ad dictum terminum victum et pro tua mercede libras quinqué ianui
norum. Alioquin penam dupli, si in aliquo de predictis contrafìeret, 
tibi stipulanti dare spondeo, rato manente pacto. Et pro his obser- 

c. xcb vandis universa bona mea habita || et habenda tibi pigneri obligo. 
Actum in [ cavitate2 [Vintimilii, in ] 2 turri Curlorum, presentibus 
testibus Baamunte da Sancto Petro Ercie et dictis consiliatoribus. 
Anno et indictione ut supra.

Factum est [pro] 1 G(uiçardino). S ............\

1 L a carta è lacera. 2 L a carta è tarlata.

430
6 novembre 1261, Ventimiglia.

Ingone Burono promette nuovamente dì restituire a Raimondo 
Giudice la casa da lui vendutagli ed il relativo atto, di cui al docu
mento n. 297, in qualsiasi momento egli, entro il prossimo 25 ottobre, 
gli verserà la somma di 13 lire di genovini, prezzo della casa medesima.

G Raimundi Iudicis.
Die vi novembris, ante vesperas. Ego Ingo Buronus promitto 

et convenio iterum tibi Raimundo ludici reddere et restituere domum 
de Curritorio, quam mihi vendidisti, cum carta illius venditionis, 
scripta manu Iohannis de Mandolexio, notarii subscripti, currente 
millesimo c c l x , indictione tercia, die xxv octubris, ante terciam, 
quandocumque mihi vel alteri pro me, usque ad dies xxv octubris 
proxime venturi, solves, pro precio ipsius, libras tresderìm ianuinorum, 
volens tunc dictam domum esse inemptam si mihi solveris ut supra; 
et interim ipsam dimitto tibi gaudere et usufructare. E t sic ut supra 
dictum est promitto attendere, sub pena dupli, rato manente pacto, 
et sub obligatione bonorum meorum. Actum in civitate Vintimilii, in 
platea, presentibus testibus Petro de Alexandria et Petro Iudice. 
Anno et indictione ut supra.
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I  coniugi Antonio Dulbeco ed  Aidelina vendono ad Ingueto f u 
rono la loro casa, situata nella città di Ventimiglia, ubi dicitur Castel- 
lum, per il prezzo di 8 lire di genovini, di cui rilasciano quietanza.

O Ingueti Buroni.
Die vili novembris, circa nonam. Nos Antonius Dulbecus et 

Aidelina iugales, quisque nostrum in solidum, vendimus, cedimus et 
tradimus tibi Ingueto Burono domum nostram quam visi sumus 
habere in dvitate Vintimilii, ubi dicitur Castellum, cui coheret a 
tribus partibus via et a quarta parte domus Oberti Marosi, cum omni 
suo iure, introitibus et exitibus suis omnibusque demum suis perti- 
nenciis, ad habendum et quicquid deinceps iure proprietario et titulo 
emptionis faciendum, finito precio librarum octo ianuinorum, de qui- 
bus nos bene quietos et solutos vocamus, renuntiantes exceptioni non 
numerate seu recepte pecunie. Quod si ultra dictum precium valet, 
scientes ipsius veram extimationem, id quod ultra valet tibi mera et 
pura donatione inter vivos donamus et fìnem tibi facimus et refuta- 
tionem atque pactum de non petendo, renuntiantes legi deceptionis 
dupli et ultra. Possessionem insuper et dominium diete domus tibi 
tradidisse confitemur, constituentes nos ipsam tuo nomine tenere et 
precario possidere dum possidebimus vel ipsius possessionem sump- 
seris corporalem, promittentes de dieta domo nullam deinceps movere 
litem, actionem seu controversiam nec requisitionem facere, sed potius 
ipsam tibi ab omni persona legittime defendere, auctorigare et disbri
gare promittimus. Alioquin penam dupli de quanto dieta domus nunc 
valet vel pro tempore valuerit tibi stipulanti dare spondemus, rata 
manente venditione. Pro pena et predictis omnibus observandis uni
versa bona nostra habita et habenda tibi pigneri obligamus, et quisque 
nostrum in solidum teneatur, renuntiantes iuri solidi, epistule divi 
Adriani, beneficio nove constitutionis de duobus reis debendi et omni 
iuri. E t specialiter ego dieta Aidelina abrenuntio iuri ypothecarum, 
senatus consulto velleiano, legi iulie de fondo dotali et legi dicenti: 
“ Si qua mulier in aliquo crediti instrumento consenciat proprio viro 
aut scribat propriam substandard aut se ipsam obligatam faciat, quod 
ipsa non tenetur nisi manifeste probetur ipsam pecuniam fore ver
sarti in utilitatem ipsius mulieris ” , iurans insuper ego dictus Antonius, 
corporaliter tactis Sacris Scripturis, in anima mea et diete uxoris mee,
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8 novembre 1261, Ventimiglìa.
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presentís et volentis, ut supra dictum est attendere, compiere et 
observare et non contravenire, sub dieta pena. Et facimus ambo hec 
omnia et singula supradicta, ego dicta Aidelina consensu et volúntate 
dicti viri mei et consilio Guillelmi Dulbeci et Raimundi Anseimi, 
vicinorum nostrorum, quos in hoc casu nostros eligimus consiliatores 
et propinquos. Actum in dieta domo, presentibus testibus Raimun- 
dino de Bugana et dictis consiliatoribus. Anno et indictione ut supra.

S. s. i,

432
8 novembre 1261, Venlimiglia.

Ingueto Burono promette di •restituire ai coniugi Antonio Dui- 
beco ed Aidelina la casa da essi vendutagli ed il relativo atto, di 
cui al documento precedente, in qualsiasi momento essi, entro un 
anno a partire dalla prossima festa di San Martino, gli verseranno la 
somma di 8 lire di genovini, prezzo della casa medesima.

[ a  Antonii Dul]beci \
Die eodem, hora, loco et testibus. Ego Inguetus Buronus pro- 

mitto et convenio vobis Antonio Dulbeco et Aideline iugalibus red- 
dere et restituere domum quamdam positam in civitate Wintimilii, 
ubi dicitur Castellum, cui coheret a tribus partibus via et a quarta 
parte domus Oberti Marosi, quam hodie, uterque vestrum in solidum, 
vendidistis, cum carta illius venditionis, scripta manu lohannis de 
Mandolexio, notarii subscripti, quandocumque mihi vel meo certo 
misso solveritis, prò precio ipsius, a proximo festo sancti Martini 
usque ad annum unum, libras octo ianuinorum, volens tunc ipsam 
manere inemptam si mihi ut supra dictum est solveritis; et interim 
ipsam vobis usque ad dictum terminum dimitto gaudere et usufruc- 
tare. Alioquin, si ut predictum est non observavero, penam dupli 
de quanto contrafieret vobis stipulantibus promitto, rato manente 
pacto. Pro pena et predictis omnibus observandis universa bona mea 
habita et habenda vobis pigneri obligo. Actum anno et indictione 
ut supra.

[S. dr. v i ] 2.

1 La carta è lacera. 2 L ’inchiostro è  sbiadito. La lettura è  stata eseguita 
alla luce di W ood.
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433
12 novembre 1261, Ventimiglia.

Testamento di Obertino del fu Facio Bicio di Uscio.

CI Obert[ini] 1 de Ussio.
Die x ii novembris, in sero. Ego Obertinus, fìlius quondam Facii 

Bicii de Ussio, sane mentis, s[ ed] 1 eger tamen [co]rp[ori]s de 
bonis meis talem facio dispositionem. Primo corpus meum iubeo 
sepeliri, si me contingerit mori in Vintimilio, ap[ud ec]clesiam1 
Sancte Marie, legans sepulture mee soldos quinque. Item cognosco 
me debere dare domino Simoni ferrario c[a]stellano 1 soldos qua- 
tuordecim et denarios decem. Item Vatacio de Rapallo soldos qua- 
tuor. Item Pagano de Levanto turrexano soldum unum et denarios 
sex. Item Autilie denarios tres, Item Iacobo de Bisanne denarios sex. 
Item Oberto Mutine soldos septem et denarios septem. Item Guil- 
lelmo barberio de Clavaro denarios undecim. Et omnia ista debita 
volo quod de meis bonis solvantur. Reliquorum bonorum meorum, 
tam mobilium quam inmobilium, instituo mihi heredem Iohanninum, 
fratrem meum, ita quod, si decesserit sine legittimo herede ex se 
nato, volo quod succedat ei Vivaldus Bicius, avunculus meus, volens 
et rogans dominum Nicolaum de Aldone et Iacobum de Bisanne quod 
debeant suscipere mea bona (mea), que habeo in Vintimilio, et sol
vere debita supradicta. Et hec est mea ultima voluntas que, si non 
valet iure testamenti, saltem iure codicillorum vel alterius ultime 
voluntatis obtineat firmitatem. Actum in castro Vintimilii, presenti- 
bus testibus rogatis presbitero Petro de Pontederìmo, Matheo de 
Calari, Guillelmo de Gavio, Iohanne de Portalunga, Guillelmo Ra- 
violo, Ansaldo Magali et Guillemo Terdonensi. Anno et indictione 
ut supra.

1 La carta è  tarlata.

434
15 novembre 1261, Ventimiglia.

Iacopo di Albisola, conestabile del castello di Appio di Venti
miglia, e gli uomini del medesimo castello rilasciano procura ad 
Amico Buferio per la riscossione del compenso a loro dovuto dal 
comune di Genova per il servizio prestato a guardia del castello.

c. XCI a
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Q Castri Apii.
Die xv novembris, ante terciam. Nos Iacobus de Arbigola, cone- 

stabilis castri Apii, Lambertus de Mariana et Lanfrancus tornator, 
porterii, Bernardus de Gavio, Gandulfìnus de Mesema et Opicimis 
de Pratolungo, turrexani, Martinus capsiarius, Simon de Vultabio, 
Bernardus de Magdalena et Alegrus de Gavio, balistarii, Rubeus de 
Rivalgario, Beverinus de Ripalta, Öbertus Bellosaria, Petrinus de 
Sancto Petro Arene, Iacobinus de Molanese, Bergunginus de Palodio, 
Andriolus sartor de Susilia et Guillelmus Piper de Rapallo facimus, 
constituimus et ordinamus Amicum Buferium, presentem, nostrum 
certum nuncium et procuratorem ad petendum et recipiendum, pro 
nobis et nostro nomine, pagam et soldos quos debemus recipere a 
viris nobilibus duobus super munitione castrorum constitutis occa
sione custodie dicti castri, ita quod pm ipsis salvis aducendis, more 
solito, ad voluntatem dictorum nobilium duorum debeat prestare ydo- 
neam cautionem, promittentes quicquid fecerit in predictis et circa 
predicta et occasione predictorum ratum et firmum habere et tenere, ' 
sub ypotheca et obligatione bonorum nostrorum. Actum in dicto 
castro, presentibus testibus Raimundo de Cannicia et Willelmo de 
Prina, castellanis dicti castri. Anno et indictione ut supra.

15 novembre 1261, Ventimìglia.

Guglielmo Piccamiglio, castellano del castello del Colle di Ven
timiglia, e gli uomini del medesimo castello rilasciano procura a G io
vanni Visconte per la riscossione del compenso a loro dovuto dal 
comune di Genova per il servizio prestato a guardia del castello,

a  Castri [Colle] \
Die eodem, post nonam. Nos Guillelmus Picamilius, castellanus 

castri Colle Vintimilii, Nicola de Calari, Ingo Buronus, Nicolaus 
Vicecomes, Vassallus bancherius, Rollerius Malocellus, conestabiles, 
Fredericus de Fontanegio, Vivaldus de Arbigola, Obertus Niger, 
Obertus tinctor, porterii, Iohannes de Gavio et Iohannes de Grisia, 
turrexani, Ugo Botarius, magister Iacobus medicus, Petrus Pulvinus, 
Bertholotus de Clavaro, Petrus Patarinus, Bastardus de Picamiliis, 
Guauterius de Runcho, Collumbus ferrarius, Obertus Malonus, Ber- 
tramus magister antelami, Ianonus calegarius, Guillelmus barberius
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de Clavaro, Iohannes de Savignono, Iohannes Fornarius notarius, 
Johannes de Gavio, Obertinus de Susilia, Enricus de Arbigola, Iohan- 
ninus de Arbigola, Iohanninus de Oravano, Uguetus de Clavaro, Ber- 
traminus de Cetoalla, Iohannes Testa, Iohanninus de Collia, Iacobus 
de Varagine et Guillelmus de Aimelio, servientes dicti castri, facimus, 
constituimus et ordinamus, presentem, nostrum certum nuncium et 
procuratorem Iohannem Vicecomitem ad petendum et recipiendum 
a viris nobilibus duobus super munitione castrorum constitutis pagam 
et soldos quos ab eis recipere debemus occasione custodie dicti castri, 
ita quod pro ipsis salvis aducendis, more solito, ad voluntatem ipso- 
rum nobilium duorum debeat prestare ydoneam cautionem, pro- 
mittentes quicquid per dictum procuratorem fuerit factum in predic
ts  et circa predicta et occasione predictorum ratum et firmum habi- 
turum2, sub ypotheca et obligatione bonorum nostrorum. Actum in 
dicto castro, presentibus testibus Guillelmo de Vultabio, castellano 
dicti castri, Vassallo de Trevara et Guillelmo de Bisanne. Anno et 
indictione ut supra.

1 L ’inchiostro è  sbiadito. 2 habiturum: così nel tns.

436
15 novembre 1261, Ventimiglia.

Facio Rubeus de Volta, castellano del castello della Rocca di 
Ventimiglia, e  gli uomini del medesimo castello rilasciano procura ad 
Andriolo de Volta per la riscossione del compenso a loro dovuto dal 
comune di Genova per il servizio prestato a guardia del castello.

Castri Roche. c. xci.b
Die xv novembris, post vesperas. Nos Facius Rubeus de Volta, 

castellanus c [a ]s tr i1 Roche Vintimilii, presbiter Petrus, minister in 
dicto castro, Lanfrancus de Murta, Guillelmus Sardena, Frascalis de 
Frascali, Pasc[ali]s1 de Gropo, Iacobus de Vultabio et Guillelmus 
de Clavica, porterii, Ianonus de Runcho, Armannus de Frascali, Pa- 
ganus de Levanto et Obertus de Clapa, turrexani, Iacobus de Bisanne, 
Homobonus Robellus, Obertus Modena, Aimericus capsiarius, Ansal- 
dus Magalis, Obertinus de Clavaro, Bernardus Bocacius, Bonusvassal- 
lus Leo, Obertus de Capriata, Guillelmus de Bosulo, Guidetus de 
Cagana, Marignanus de Montealto, Guillelmus Scotus de Tramun-

tana, Guillelmus bar})erius de Susìlia et Obettinus fìlius quondam 
Facii Bicii de Ussio, servientes dicti castri, facimus, constituimus et 
ordinamus nostrum certum nuncium et procuratorem Andriolum de 
Volta, presentem et recipientem, ad petendum et recipiendum a nobi- 
libus viris duobus super munitione castrorum constitutis pagam et 
soldos quos ab eis debemus recipere occasione dicti castri custodie, 
ita quod pro ipsis salvis aducendis, more solito, ad voluntatem ipso- 
rum nobilium duorum debeat prestare ydoneam cautionem, promit- 
tentes quicquid per dictum procuratorem fuerit factum in predictis 
et circa predicta et occasione predictorum ratum et firmum habere et 
tenere, sub ypotheca et obligatione bonorum nostrorum. Actum in 
dicto castro, presentibus testibus Marino Alvernia et Matheo de 
Calari. Anno et indictione ut s[upra] \

1 La carta è tarlata.

437
16 novembre 1261, Ventimiglia.

Girardo di Lavagna, burgense di Trapani, dichiara d i aver rice
vuto in mutuo da Amico Buferio la somma di 20 solili di genovini. 
La restituzione della somma in questione verrà effettuata in Genova 
da Simone Buferio, fratello di Amico, debitore per una somma supe
riore nei confronti di Girardo.

[A m ]ici1 Buferii.
Die xvi novembris, circa terciam. Ego Girardus de Lavanìa, 

burgiensis Trapane, confiteor me habuisse et recepisse a te Amico 
Buferio mutuo, gratis et amore soldos viginti ianuinorum, renun- 
tians exceptioni non numerate seu recepte pecunie; quos soldos viginti, 
rogans Simonem Buferium, fratrem tuum, volo quod tibi dare debeat, 
cum fueris Ianue, de illis quos mihi dare tenetur, promittens de ipsis 
soldis viginti nullam deinceps facere requisitionem, sub pena dupli 
et obligatione bonorum meorum. Actum in civitate Vintimilii, ante 
domum Rainaldi Bulferii et Iacobi Prioris, presentibus testibus Gugl
ielmo de Vultabio et Nicolao Vicecomite. Anno ut supra.

[S .] 1 dr. m i.

1 La carta è lacera.
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438

Rogerio de Vauri lanaiólo dichiara di aver ricevuto in acoman- 
datione per un anno, alla metà del profitto, da Agnese, balia di 
Iacopo  Capelleti, la somma di 16 lire di genovini, da impiegare nel- 
Vesercizio della propria professione.

[Agnisie, b a iu jle1 [Iacobi Capelle]t i 1.
Die x iii decembris, in mane. Ego Rogerius de Vauri lanerius 

confiteor me habuisse et recepisse a te Agnisia, baiula Iacobi Capel
leti, in acomandatione libras sexdecim ianuinorum, renuntians excep- 
tioni non numerate seu recepte pecunie, cum quibus libris sexdecim, 
Deo propicio, debeo luerari exercendo meum officium supradictum. 
Quas libras sexdecim cum proficuo quod Deus in ipsis administraverit, 
a Nativitate Domini proxima usque ad annum unum tane proxime 
venturum, in tua potestate et bailia ponere et consignare promitto, 
retenta in me medietate dicti lucri. Alioquin penam dupli de quanto 
contrafieret cum omnibus dampnis et expensis propterea factis tibi 
stipulanti promitto. Et pro bis observandis universa bona mea babita 
et habenda tibi pigneri obligo. Actum in rocha Sargani, extra portam 
civitatis Ianue, presentibus testibus Iohanne Balbo filatore et Ardui
no de Avernacia. Anno et indictione ut supra.

1 La carta è lacera.

13 dicembre 1261, Genova-Sarzano.

M IL L E S IM O  C C LX II INDICTIONE QUARTA

439
24 gennaio 1262, Ventimiglia.

Percivalle Calvo, nominato castellano del castello del Col
le di Ventimiglia dal capitano del popolo d i Genova, dichiara 
di aver ricevuto da Guglielmo di Voltaggio, castellano per Van
no precedente, la consegna del castello e  redige Vinventario di quanto 
in esso è contenuto.

28
—  4 0 9  —

c. xciia O GuiUelmi de Vultabio.
Die x x i i i i  ianuarii, inter primam et terciam. Ego Precivalis Cal- 

vus, castellanus prò anno presenti castri Collis Vintimilii, iuxta for
marci litterarum domini capitanei comunis et populi Ianue sigillo eiu- 
sdem sigillatarum et ob boc castellanis dicti ca[stri] 1 transmissarum, 
confiteor me habuisse et recepisse a te Guillelmo de Vultabio, castel
lano prò anno proxime preterito dicti castri, ipsum castrum et claves 
e[ius] 1 atque res comunis subscriptas, renuntians exceptioni non 
babiti seu recepii castri, clavium atque rerum. Primo balistam unam 
de turno, cum scutis albis et cruce vermilia et cum bindis viridibus, 
auri, albi et vermilii circa scutos, et cum dentibus viridibus, albis, 
vermiliis et ad aurum, et est marcata marco comunis, et cum veste 
de corio. Item aliam balistam de turno, cum scutis nigris et ad aurum 
et cum crucibus de diversis coloribus, et est similiter marcata marco 
comunis Ianue, et cum vestibus de corio et de feutro. Item aliam 
balistam de turno, cum scutis vermiliis ab utraque parte et cram cruce 
de auro, et cum bindis albis, vermiliis et nigris et ad aurum circa 
scutos, et cum scbenapissibus de diversis coloribus, et in qualibet testa 
cum dentulis albis, vermiliis et nigris et ad aurum, et est marcata 
marco comunis Ianue in telerio, et cum vestibus de corio et de feutro. 
Item aliam balistam de duobus pedibus, cum scutis ad attfum et aquila 
nigra in exteriori parte brachiorum, cum scbenapissibuV de diversis 
coloribus, et habet in telerio florem lilii, et est marcata marco comunis 
Ianue, cum vestibus de corio et de feutro. Item quadrella de turno 
et de duobus pedibus d x l . Item quadrella de streva mille triginta 
quinque, in una bardile. Item turnos duos, mastram unam et scran- 
nam unam, tales quales sunt. Item duo sospitalia (duo), limescellos 
x i i  fili prò balistis et de colla similiter prò balistis. Actum in dicto 
castro, presentibus testibus Rollerio Malocello, Nicolao Vicecomite et 
Oberto de Dandala. Anno et indictione ut supra.

1 La carta è tarlata.

440
12 gennaio 1262, Ventimiglia.

Simone ferrarius de Castro del fu Iacopo  ferrarli de Orto, castel
lano del castello della Rocca di Ventimiglia, aggiunge un codicillo 
al suo testamento.
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G Francischi[ne, servjvicialis1 Sim [onis]1 ferrarii de [Castro] 1.
Ego Simon ferrarius de Castro quondam Iacobi ferrarii de 

Orto, castellanus castri Roche Vintimilii, confirmans testamentum sive 
ultimam voluntatem meam, scriptam manu Iohannis Vegii notarii, 
ut dico, volo quod Franceschina, presens servicialis mea, habeat et 
percipere possit omnia bona mea, tam mobilia quam inmobilia, que 
habeo et habere visus sum in Vintimilio vel districtu vel in Ianua 
seu alibi, et specialiter in presenti castri2 Roche, et que recipere 
debeo ab aliqua persona de Vintimilio vel ab aliquo serviente seu 
manente in castris Vintimilii, sine aliqua contradictione, post obitum 
meum, si me contingeret de hac egritudine mori, constituens te ipsam, 
presentem, ut in rem tuam procuratricem, volens de predictis fieri 
publicum instrumentum. Actum in dicto castro, presentibus testibus 
domino Facio Rubeo de Volta, Nicolao de Aldone, Lanfranco de 
Murta, Iohanne de Volta et Andriolo de Volta. Anno dominice Nati- 
vitatis millesimo c c l x i i , indictione quarta, die xn ianuarii, circa 
completorium.

1 La caria è lacera. 2 castri: così nel tns.

441
17 gennaio 1262, Ventimiglia.

Nicola Barla del fu Ugo Barla vende a Guglielmo Enrico una 
pezza di terra zerbida, situata nel distretto di Ventimiglia, nella valle 
di Latte, per il prezzo di 2 lire dì genovini, di cui rilascia quietanza.

a  Guìllelmi Entrici] \
Ego Nicolaus Barla, filius quondam Ugonis Barle, vendo, cedo 

et trado tibi Guillelmo Enrico peciam unam terre serbe posite in 
districtu Vintimilii, in valle Lactis, cui coheret superius terra tui 
emptoris, inferius fossatus et ab aliis lateribus terra tui emptoris, 
cum omni suo iure, introitibus et exitibus suis omnibusque demum 
suis pertinenciis, ad habendum, tenendum et quicquid deinceps volue- 
ris faciendum, finito predo librarum duarum ianuinorum, de quibus 
me bene quietum || et solutum voco, renuntians exceptioni non nu- c. xciib 
m er[a]te2 s [e u ]2 recep ite]2 pecunie. Quod si ultra dictum precium 
valet, sciens ipsius veram extimationem, id quod [ultra] 2 valet tibi
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mera et pura donatione inter vivos dono et finem inde tibí fació et 
refutationem atque pactum de non petendo, renuntians legi per quam 
deceptis ultra dimidiam iusti predi subvenitur. Possessionem insuper 
et dominium dicte terre tibi tradidisse confiteor, constituens me 
ipsam tuo nomine tenere et precario possidere dum possidebo vel 
ipsius possessionem sumpseris corporalem, promittens de dieta terra 
nullam deinceps movere litem, actionem seu controversiam nec requi- 
sitionem facete, sed potius ipsam tibi et heredibus tuis et cui dederis 
vel habere statueris per me et. heredes meos ab omni persona legit
time defendere et auctoricare. Alioquin penam dupli de quanto dieta 
terra nunc valet vel pro tempore valuerit tibi stipulanti dare et resti- 
tuere promitto, rata semper manente venditione. Pro pena et pre
dicts omnibus observandis universa bona mea habita et habenda tibi 
pigneri obligo. Insuper ego Aidelina, uxor dicti Nicolai, predicte 
venditioni consentio et omni iuri quod in ipsa habere possem 'tibi 
dicto Guillelmo finio et dimitto, faciens hec omnia consensu et volún
tate predicti viri mei et consilio Oberti Iudicis et Willelmi Caude 
Rubee, vicinorum meorum, renuntians omni iuri quo contra predicta 
me tueri possem. Actum in ecclesia Sancti Iohamiis de Vintimilio, pre
sentibus testibus Raimundo Rubaldo et dictis consiliatoribus. Anno 
et indictione ut supra, die xvn ianuarii, ante nonanìv^